
segunda-feira, 9 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

ADITAMENTO Nº 031/2024 

 
 

1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato 
Administrativo nº 332/2023 que, entre si, 
celebram o FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE CORDEIROS e a empresa 
RECANTO DO APOIO LTDA - ME. 

 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORDEIROS, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Praça Manoel Alves Cordeiro, nº 188, Bairro Centro, na cidade 
de Cordeiros, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 11.342.536/0001-01, neste 
ato representada pela Secretária a SRA. CÁSSIA ANA DOS SANTOS SILVA, CPF 
nº 007.004.905-07, RG nº 07.594.881-85 SSP-BA, encontradiça a Praça Manoel 
Alves Cordeiro, nº 188, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, aqui 
denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa RECANTO DO APOIO 
LTDA - ME, CNPJ nº 30.902.053/0001-69, sediada na Rua Itagi, nº 109, Bairro Vila 
Laura, na cidade de Salvador, Estado da Bahia, neste ato representada pela SRA. 
JÚLIA ROCHA FERREIRA, brasileira, maior, capaz, empresária, Identidade nº 
0314708316 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 464.340.625-91, encontradiça a Rua 
Itagi, nº 109, Bairro Vila Laura, na cidade de Salvador, Estado da Bahia, 
simplesmente neste termo denominada CONTRATADA, com base nas disposições 
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Cláusulas Sétima, item 7.5 e 
Décima Sexta, item 16.1 do Contrato Administrativo nº 332/2023, resolvem celebrar 
o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 332/2023, mediante as 
cláusulas e condições seguintes. 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
1.1. Este aditamento, se dá com fundamento na Nova Lei de Licitações e 

Contratos, do Contrato Administrativo nº 332/2023 firmado em 19 de 
dezembro de 2023, decorrente da Dispensa de Licitação nº 079/2023, 
Processo Administrativo n° 167/2023, na Lei nº 14.133/21 e na justificativa 
anexa, que fica fazendo parte integrante e complementar deste termo, como 
se transcrita fosse em sua íntegra.  
 

1.2. O presente aditamento faz-se necessário tendo a necessidade de acréscimo 
de mais 90 diárias à prestação de serviços de hospedagem, alimentação e 
deslocamentos dos hospitais e clínicas, quando necessário, todos os dias da 
semana, para atender como Casa de Apoio aos Pacientes em tratamento na 
cidade de Salvador/BA. 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F33618BE064A759BEE730494AF4755E6



segunda-feira, 9 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

2 
 

1.3. A alteração objeto deste aditivo possui previsão nas Cláusulas Sétima, item 
7.5 e Décima Sexta, item 16.1 do Contrato Administrativo nº 332/2023.  
 

1.4. O presente termo aditivo é firmado de conformidade com o artigo 124, inciso I, 
alínea ‘b’ da Lei Federal nº 14.133/21. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 
2.1. A Cláusula Segunda, itens 2.1 e 2.2 do mencionado contrato, fica aditada em 

um percentual estimado de 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do 
contrato, importando este aditamento no valor de R$ 5.580,00 (cinco mil, 
quinhentos e oitenta reais). 
 

2.2. O valor total do contrato passa a ser de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e 
novecentos reais), cujo valor unitário da diária permanece em R$ 62,00 
(sessenta e dois reais) com um quantitativo de acréscimo de mais 90 diárias, 
totalizando 450 diárias. 

 
2.3. A modificação do presente aditivo atinge EXCLUSIVAMENTE os itens 

indicados na subcláusula 1.2, sendo mantido o quantitativo dos demais itens 
que não sofreram alteração. 
 

2.4. O presente Termo de Aditamento passa, após sua firmatura pelos 
contratantes, a fazer parte integrante do Contrato Administrativo n° 332/2023 
de prestação de serviços de hospedagem, alimentação e deslocamentos dos 
hospitais e clínicas, quando necessário, todos os dias da semana, para 
atender como Casa de Apoio aos Pacientes em tratamento na cidade de 
Salvador/BA. 
 

2.5. A dotação orçamentária que suportará as despesas é a: ÓRGÃO: 3 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE; SECRETARIA: 0116 SECRETARIA DE SAUDE; 
UNIDADE: 0154 SECRETARIA DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.046 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE; 2.127 - MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA; 2.129-  GESTÃO DAS 
AÇÕES DO PROGRAMA INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 15001002 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE); 16000000 - 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 

Contrato Original que colidirem com as constantes do presente Termo Aditivo. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO FORO 
4.1. As partes elegem o foro da Comarca da Contratante, que prevalecerá sobre 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F33618BE064A759BEE730494AF4755E6



segunda-feira, 9 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

3 
 

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente Contrato, das testemunhas. 
 

4.2. E por acharem justos e contratados, assinaram o presente termo aditivo em 
três vias de igual teor, na presença de testemunhas abaixo arroladas. 

 
 
Cordeiros – BA, 09 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORDEIROS 
CNPJ nº 11.342.536/0001-01 
Cássia Ana dos Santos Silva 

CONTRATANTE 
 
 
 

RECANTO DO APOIO LTDA – ME 
CNPJ nº 30.902.053/0001-69 

Júlia Rocha Ferreira 
CONTRATADA 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_____________________________  ____________________________ 
Nome:      Nome: 
CPF nº:      CPF nº: 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F33618BE064A759BEE730494AF4755E6


		2024-12-09T15:53:41-0300




